
 

 

1

 

D.R.S. n.  1825/2024/Serv. XIII                                                                      del  04/07/2024 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

SERVIZIO XIII - CENTRO PER L’IMPIEGO DI RAGUSA 

Decreto di Impegno - Capitolo 312554 
Piano del conto Finanziario codice voce U.1.03.02.18.001 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni;                                                                      

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. concernente le “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO  il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO l’art. 11 della L. R. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022  n. 9 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L. R. 16 dicembre 2008, n. 19”. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione - Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali”   concernenti il controllo contabile di cui all’ art. 9 della Legge Regionale 
15 aprile 2021 n. 9 ;    

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il D.P.R.S. 13 febbraio 2023 n. 442 con il quale è stato conferito al dott. Ettore Riccardo Foti  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO  il D.D.G. n. 3708 del 27/12/2022 con il quale viene conferito al  Dott. Giovanni Vindigni 
 l’incarico di dirigente del Servizio XIII  Centro per L’Impiego di Ragusa;  

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024 - 2026”; 

VISTO il D.D.G. n. 1310 del 24/05/2023 con il quale è stata assegnata al Servizio XIII - C.P.I. di Ragusa 
la somma di € 4.000,00 sul capitolo di spesa 312554 “Servizi sanitari per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008” del Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2024;  

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 312554 del Bilancio della Regione Siciliana – E. F. 2024; 

 



 

 

2

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss. mm. ii. “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro” ed in particolare il comma 1 lettera a)  dell’art. 18 concernente gli obblighi del datore 
di lavoro e del dirigente di nominare il medico competente, avente titoli e requisiti di cui 
all’art. 38 del citato decreto, per l’effettuazione del programma di sorveglianza sanitaria e 
relative visite mediche; 

VISTO l’elenco dei medici competenti, registrati nel sito del Ministero delle Salute all’indirizzo: 
salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp, il dott Mario D’Asta risulta 
regolarmente registrato al numero 22248 (art. 38- Sicilia); 

CONSIDERATO che in data 04/08/2023, nostro protocollo n. 17554, è stato nominato il Dott. D’Asta Mario 
con incarico annuale scadente il 03/08/2024 per l’affidamento del servizio di sorveglianza 
sanitaria presso il Servizio XIII C.P.I.di Ragusa e presso le UU.OO. di Modica e Vittoria;   

VISTA la disponibilità dello stesso medico, in attività di libera professione, ad effettuare per il 
corrente anno le prestazioni di sorveglianza sanitaria  di cui artt. 39 – 41 del D.Lgs. n. 81/2008 
e ss. mm. ii. ;  

VISTO il verbale di riunione periodica del 07 giugno 2024, redatto ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs n. 
81/2008, con il quale viene stabilita l’attività di sorveglianza sanitaria consistente in:  n. 01 
riunione periodica, n. 03 sopralluoghi e n. 19 visite mediche preventive per i nuovi dipendenti 
assunti; 

CONSIDERATO che l’onorario praticato dallo Studio del Dott. Mario D’Asta è congruo rispetto ai prezzi di 
mercato; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e  forniture  di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza la consultazione di  più operatori economici; 

VISTO il CIG n. B21F044A3E; 

VISTA la trattativa diretta su MEPA, numero di RDO: 4433960 del 17/06/2024 e l’offerta economica 
n. 1479096 presentata in data 25/06/2024 dal Dott. D’Asta Mario – C.F.: DST MRA 79D06 
H163X , tramite la stessa piattaforma, del valore di € 980,00 IVA esclusa, per l’attività di 
sorveglianza sanitaria di cui sopra specificata; 

VISTA la PEC trasmessa dal Dott. D’Asta Mario in data 28/06/2024 con la quale comunica che 
l’importo, indicato in sede di invio dei documenti tramite il MEPA, è stato imputato in maniera 
errata, per cui l’importo da considerarsi esatto è di €  972,00 IVA esculsa;   

VISTO il D.R.S. n. 1610 del 17/06/2024, decreto a contrarre, con il quale il Dirigente del Servizio XIII – 
CPI di Ragusa decreta di affidare, con trattativa diretta tramite MEPA, al Dott. D’Asta Mario 
con sede a Ragusa – 97100 – in via Ippolito Nievo n.1, C.F.: DST MRA 79D06 H163X, P.I.: 
01629990886, l’attività di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D. Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii., 
consistente in: n. 01 riunione periodica, n. 03 sopralluoghi e n. 19 visite mediche preventive 
per i nuovi dipendenti assunti, presso il Servizio XIII C.P.I.di Ragusa e UU.OO. di Modica e 
Vittoria,  per l’importo presunto di €  1.000,00 IVA e bolli esclusi; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INPS_41155708, richiesto in data  
30/05/2024, con scadenza validità il 27/09/2024  con esito REGOLARE; 

CONSIDERATO che l’obbligazione di cui al presente impegno è esigibile nel corso dell’ E. F. 2024 con 
l’individuazione del beneficiario e dell’importo; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno della somma di € 1.060,00  IVA inclusa sul capitolo 312554 
del Bilancio della Regione Siciliana – E. F. 2024, in favore del Dott. D’Asta Mario con sede a 
Ragusa – 97100 – in via Ippolito Nievo n.1, C.F.: DST MRA 79D06 H163X, P.I.: 01629990886, 
per l’espletamento dell’attività di sorveglianza sanitaria e relative visite mediche; 

 



 

 

3

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di impegnare la somma 
complessiva di € 1.060,00  IVA inclusa sul capitolo 312554 del Bilancio della Regione Siciliana – E. F. 2024 – in 
favore del Dott. D’Asta Mario con sede a Ragusa – 97100 – in via Ippolito Nievo n.1, C.F.: DST MRA 79D06 
H163X, P.I.: 01629990886, per l’espletamento dell’attività di sorveglianza sanitaria e relative visite mediche; 

 

Art. 2 

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.18.001 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 – D.M. del 09/06/2016; 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso: 

 al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L. R. n.21 
del  12/08/2014; 

 alla  competente  Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il Dirigente del Servizio XIII  

(Dott. Giovanni Vindigni) 

 
 


		2024-07-04T12:26:40+0200
	GIOVANNI VINDIGNI




